

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

## **BOLETIM DE SERVIÇO**

**Boletim Oficial de Atos Administrativos** 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 110
Sexta-feira, 12 de agosto de 2022



# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

#### PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR

### REITORIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

#### **PORTARIAS**

#### PORTARIA N° 319. DE 11 DE AGOSTO DE 2022

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:
- Art. 1º Dispensar a servidora ARETHUSA DANTAS PEREIRA, Pedagoga, SIAPE nº 1164483, da Função Gratificada, FG 2, de Chefe do Serviço Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de agosto de 2022.
  - Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

#### PORTARIA N° 320. DE 11 DE AGOSTO DE 2022

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:
- **Art.1º** Designar a servidora ARETHUSA DANTAS PEREIRA, Pedagoga, SIAPE nº 1164483, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Diretora Pedagógica da Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de agosto de 2022.
  - Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

#### PORTARIA N° 321, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:
- **Art. 1º** Designar a servidora PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 3320327, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação Docente e Técnicos-Administrativos, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 12 de agosto de 2022.
  - Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

## PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

#### **PORTARIAS**

#### PORTARIA N° 034/2022-PREG/UFDPar, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 212, de 14 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 140/2022 - UFDPar RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão para elaborar o Plano de Desenvolvimento da Unidade - PDU, composta pelos seguintes

Liene Martha Leal, SIAPE 1449164, que a presidirá; Keila Santos de Araujo, SIAPE 2325015.

membros:

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até o dia 31 de agosto de 2022.

**Profª Drª Liene Martha Leal** Pró-Reitora de Ensino de Graduação − UFDPar (Em exercício)

#### PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

#### **PORTARIAS**

#### PORTARIA N° 43, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

#### O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO

**PARNAÍBA** - **UFDPar**, nomeado pela Portaria nº 220, de 20 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo **23855.004133/2022-64**:

- **Art. 1º** Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, **sob a presidência do primeiro**, para elaborar planejamento para Locação de imóvel destinado ao funcionamento das Pró-Reitorias de Administração, Planejamento e Extensão, conforme segue:
  - Wiarlley Marley Oliveira da Silva matrícula SIAPE N° 2090919 (Cargo: Técnico em Eletrotécnica, setor: PREUNI/UFDPar);
  - Natanael Lima Ribeiro de Sousa matrícula SIAPE N° 1257736 (Cargo: Técnico em Edificações, setor: Coordenadoria de Compras/PRAD/UFDPar);
  - Juliano Nunes Reis matrícula SIAPE N° 1264892 (Cargo: Técnico em Eletrônica, setor: PREUNI/UFDPar).
- **Art. 2º** Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de preços, entre outros, considerando a modalidade de contratação determinada no Documento de Formalização da Demanda.
- **Art. 3°** A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.
- **Art. 4°** O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público relevante e não será remunerado.
- **Art. 5°** As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.
  - Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO FERNANDES LIMA Pró-Reitor de Administração